**t** *Locutus*. scilicet cū fuit locutus cum fratre maiore.

**u** *Restituenda est*. à tutore fiduciario: quod est ea finita, nō prius: vt instit. de Attilia. tut. §. fin. quę finitur morte tuto

Quæsitum est, defuncto maiore fratre, herede alio relicto, vtrū omnis conditio percipiendi redditus fundorum anniuersaria præstetur: alia quæ præstaturus esset si viueret Seius, ad heredem eius trāsierint: an verò id omne protinus ad pupillū & tutores transferri debeat. Respondit: secundum ea quæ proponerentur intelligitur testator quasi cū tutore locutus, vt tempore quo tutela restituenda est, hæc quæ pro annuis præstari iussisset, percipiēdisque fructibus, finiantur: sed cū maior frater morte præuentus est, omnia quę relicta sunt, ad pupillum & tutores eius confestim post mortem fratris transisse.

**Sufficit anni initium esse cœptum. hoc dicit. habes simile supra eodem. l. à vobis. Bartolus.**

**C** **XXII. ALFENVS VARVS**  
libro secundo Digestorum à Paulo Epitomatorum

**F**ilia mea, quotiescumque vidua erit, in annos singulos centum hæres meus dato. Quæritur, si filia minus annui temporis vidua fuisset, nunquid minus ei cētum deberentur. Respondit, sibi videri, tametsi totus annus nondū fuisset, tamen deberi.

**Legatum relicto in diem reiterabilem intelligitur esse annū & perpetuum. Bartolus.**

**XXIII. MARCIANVS** libro sexto Institutionum.

ris, & aliis modis: vt instit. quibus mod. tu. si. per totum.

**x** *Et tutores eius*. scilicet postea datos.

**y** *Fratris*. si enim maior frater fratris impuberis fuit tutor sepe illis verbis quibus testator iussit restituere eū res pupilli post pubertatē, intelligitur restitutionē velle fieri quoquo tempore tutela finiretur vt pubertatis, vel. xiiij. an. appellatione omnis tutelę significetur terminus. Si verò nō est, scilicet frater maior minoris fratris tutor, sed alius minoris fratris fuit tutor: iubēdo pater prædia pecuniāque filio prælegatā in tempus pubertatis eius minoris apud maiorem fratrem remanere tutelę iudicio, fratrem sanguinis necessitate fideicommissi remedio prætulisse credatur testator, potius quam maiori voluisse consultū. Cū ergo fratris heres pupillo nō sit ea necessitudine cōunctus sicut defunctus: prædiorū redditus, quāuis frater eos fuisset lucraturus, minimè percipiet cū nō eadē quæ fratri habeatur fides: vt. §. de lega. ij. cū pater. §. curatoris. & de vsur. l. iij. §. cū Pollidius. R. lucraturus dico fuisset, si hoc voluisset testator expressē: non aliās: vt dictis. ll.

**F**ilia mea. **CASVS.** Ego habens filiam viduā, institui mihi heredem Titium, & ita postea dixi: Heres meus dato cētum filię meę in annos singulos quibus erit vidua & postea decessi. & postea dicta mea filia nupsit antē annum completum à tempore mortis meę: & petiit nihilo minus ab herede integra centum pro eo anno. Certē bene debet habere. Viuianus.

**z** *Quotiescumque*. id est quotannis.

**a** *minus annui*. quia fortē antē annum à morte patris nupsit.

**b** *Fuisset*. expletus, & in viduitate.

**c** *Tamen deberi*. tota centum: vt. §. eo. l. à vobis. & facit. C. de in-

† Nihil hic mutandum, sed ita pungendum putauit post verbū proponeretur.

dic. vidui. l. fr. §. fed quia. & j. quando di. leg. ce. l. nec semel. Accurf.

**C**vm quidam. ] CASVS. In testamento meo iussi heredi meo, vt die natalis mei diuideret inter decuriones Bononiae cetum libras de hereditate mea. Certè quolibet anno in perpetuū debet heres meus diuidere inter decuriones centum libras in simili die qua ego nat⁹ fui. Qujdam autem dicebāt, & malè, quòd vno tantum anno deberet dare. Vi.

**a** Diuisiones. id est, aliquid inter eos diuidendum. sic supra de lega. j. l. ciuitatibus.

**b** Natalis. id est, tali die quali natus fuit. sic. C. de fer. l. omnes. vel dic quali decessit, quasi nūc nascatur ad gloriam, vt fit de natiuitate sanctorum.

**c** perpetuo. sic. §. cod. l. legatum. in princ. & l. annua. §. fin. in fi. & infra. l. proxi.

**C**vm erat. ] CASVS. Titius legauit centum reipu. Sardoniorū vt inde fieret in quolibet capite quatuor annorū quoddam certamen siue ludus qui appellabatur in dicta ciuitate Chrysanthian⁹. certè non videtur esse relicta dicta pecunia præstanda tantum per vnū quadriennium, sed vt præsteretur perpetuo dictæ reipubl. causa faciendi dictum ludum in quolibet capite quatuor an. Viuianus.

**d** Id est. hoc verbum, id est, ponitur exemplificatiuè pro sicut, non expositiuè, sicut ponitur. §. de vulga. substi. l. qui liberis. §. j.

**e** Per quadriennium. id est, vt semel fiat præstatio in quadriennio.

**f** Perpetuam. aliud in vsufu. reipu. relicto, vt. j. tit. j. l. si vsufu. vbi finitur centum annis: vt not. §. eo. annua. vel fortè idè erit hîc quod ibi dicitur in vsufu. Accursius.

**g** Primum quadriennium. scilicet tantum. & facit supra. l. prox. cum suis concord.

**F**ilios familiās. ] CASVS. Legauit filio Titij in eius potestate constituto dena in singulos annos donec in potestate dicti sui patris erit. Certè valet dictum legatum: & contemplatione patris videtur filio relicto: & ita pater petet. Viuianus.

**h** Dena. vel propriè, id est, x. & x. vel impropiè, id est, x. tantum. & facit. §. de leg. j. si quis testamento. Accursius.

**i** Dari. id est, relinqui vt dentur quæ pater petet quasi sibi relicta: vt. j. de condit. & demonst. l. filio. & not. §. eo. l. annua. §. j. & dicitur valere ex persona filij, sicut in simili ex persona serui: vt. §. de leg. ij. debitor. §. fin. & facit. §. de lega. j. seruo alieno in prin. Accursius.

**DE VSV ET VSVFRVCTV, &c.**

Sed quid differt hic titulus ab illo de vsufu. §. in quo de his tractatur? Respon. hic in vltima voluntate tantū prosequitur plene: ibi etiam inter viuos.

Annus legatis rectè iungitur vsus & vsus fructus. similia enim sunt, cum morte legatarij finiuntur l. §. tit. prox. His etiam iungitur habitatio & operæ, & redditus quæ etiam vsus vel vsus fructum imitantur, vt libro septimo didicimus. sed habitatio & redditus morte legatarij finitur, operæ non finiuntur morte. Rectè dicit, Operis in infinitum. nam & liberi hominis operæ legari possunt. Quod additur, Et redditu, abest ab indice titulorum. sed contractiores sunt plerumque tituli indicis, & de redditu sub hoc titulo est l. 22. & 38. quo nomine propriè significantur pensiones quæ ex locatione rediguntur, impropiè fructus omnes l. 17. 25. Cuiacius.

**N**ec vsus. ] CASVS. Ego habebam seruitutē itineris, vel viæ, vel actus, vel aquæ ductus in prædio Titij vicini mei: feci testamentum in quo institui mihi heredem Gaium, & legauit Sempronio vsus fructum vel vsus alicuius de dictis seruitutibus quas habebam in fundo dicti Titij mei vicini, & postea decessi. venit Sempronius legatarius, & petit à dicto Gaiō herede meo vsus fructum vel vsus dictarum seruitutum: nunquid potest? Et dicitur quòd non. & est ratio: quia seruitus seruitutis esse non potest. vsus fructus autem vel vsus est seruitus scilicet personalis, & sic non potest constitui aliqua dictarum seruitutum realium. Sed op-

po. nonne continetur in quodam senatuscon. quod est supra de vsufu. earum rerum quæ vsu consu. l. j. quòd omnium quæ in bonis nostris sunt, vsus fructum legare possimus? Certè sic. ergo videtur quòd vsus fructum dictarum seruitutum nobis competētium legare possimus. Sed hoc non obstat iis quæ supra dixi: quia seruitus itineris, vel actus, vel viæ, vel aquæ ductus nō est ex bonis nostris, neque extra bona nostra. quamuis autē non possimus cōstituere vsus fructum vel vsus dictarum seruitutum, vt dictum est, tamen dictus Sempronius cui legauit, habet act. incerti contra Gaium prædictum heredem meum vt eidem legatario præstet facultatem eundi, agendi & ducendi aquam per fundum dicti Titij mei vicini quādiu vixerit dictus Sempronius legatarius: & tenebitur hoc facere heres meus. aut si nō vult hoc facere heres meus, debet constituere dicto legatario seruitutē eundi agendi & ducendi per fundū dicti mei vicini. Item debet promittere dicto legatario quòd si decesserit ipse legatarius, vel magnā deminutionem capitis passus fuerit, sicq; quā-

† Includit deest in indice titu.

**DE VSV ET VSVFRVCTV & REDITU & HABITATIONE, & OPERIS PER LEGATUM VEL FIDEICOMMISSUM DATIS.**

**TITVLVS II.**

**Vsus fructus seruitutis realis nō potest legari vt propriè præstetur: sed præstabitur prout potest. Bar.**

**I. PAVLVS libro tertio ad sabinum.**

**N**ec vsus nec vsus fructus itineris, k actus, viæ, aquæ ductus legari potest: l quia seruitus seruitutis esse non potest. nec erit vtile m ex senatusconsulto quo cauetur, vt omnium quæ in bonis sint, vsus fructus legari n possit: quia id o neque ex bonis, p neque extra bona sit: sed incerti actio q erit cū herede, vt legatario, quādiu vixerit, eundi, agendi, ducendi facultatē r præstet, aut ea seruitus constituatur s sub hac cautione, vt si decesserit legatarius, vel capite deminut⁹ ex magna t causa fuerit, restituatur. u

rum ad eum legatarium extincta fuerit dicta seruitus, restituet ei dictam seruit. in prædio dicti vicini. quamuis enim ego testator qui habebam dictas seruit. reales in prædio vicini, decesserim, tamen remanent heredi meo: vt. j. de serui. leg. l. pater. Viuianus.

**k** Itineris. quid sit iter, & actus, & viæ, & aquæ ductus, habes supra de seruit. rustic. prædio. l. j. Accursius.

**l** Legari potest. ab eo cui debentur huiusmodi seruitutes præfata: quia seruitus, &c. & argumētatur à toto. per se enim seruitus intellecta, sine re quæ seruit, nullius fructus est, vt supra de vsufu. l. videamus. Item nec de loco seruitenti potest legari, ab eo scilicet cui debetur seruitus: quia dominium est alterius: vt. §. si serui. vindi. loci corpus. vnde non potest constituere seruitutem ille cui debetur: vt supra commu. præd. l. j. §. idè. ab eo autē qui debet seruitutes prædictas, bene potest constitui seruitus alia quæ non noceat primæ: vt supra de serui. rustic. præd. l. ij. §. j. & ij. & pe. & l. per quam. & §. com. præd. l. qui per certum.

**m** vtile. scilicet legatum.

**n** Legari. vt. §. de vsufu. earum re. quæ vsu consu. l. j. Accursius.

**o** Quia id. scilicet seruitus.

**p** Ex bonis. imò in alienis bonis est semper: quia sua res nemini seruit: vt. §. si vsufu. peta. l. vt frui. sed dic nō in proprietate aliena. secundum quid ergo dicitur non esse in bonis: quia per se sine fundo dominante non potest alienari: cum ille non habeat fortè prædium cui alienaretur: vt. §. de cura. fur. l. Iulianus. & instit. de ser. §. idè. autem. Item nec vsufu. potest alienari: vt instit. de vsufu. §. finitur. Item prædiales non sunt in bonis alia ratione: quia videntur non esse, vel extincte esse nam & manica videtur extincta cum accedit vestimento: vt instit. de rerum diui. §. si tamen. & tignum non videtur possideri cum accedit edificio: vt. j. de vsufu. l. eum. & l. rerū. Item nec in petitione hereditatis veniunt: vt. §. de peti. here. l. & nō tantum §. si. sed non simpliciter sunt seruitutes extra bona, cum possidentes exceptionem, & non possidentes habeamus actionem: vt. j. de acquir. rerum do. l. rem in bonis. & possunt obligari rustice, licet non vrbane: vt. §. de pign. si is. §. fin. & l. seq. & facit. §. de ser. rustic. l. cum esset. in fi. Accursius.

**q** Incerti actio. scilicet actio ex testamento: quæ datur ad factum, vt. C. de re. permu. l. rebus. Accursius.

**r** Facultatem. de facto.

**s** Constituatur. de facto.

**t** Ex magna. scilicet maxima vel media, vel etiam minima olim: sed hodie secus: vt. C. de vsufu. l. corruptionem. §. sed nec omni.

**u** Restituatur. heredi. & sic non transit ad heredem legatarij. sic & §. de

† Addita Triboniano, quibus significatur maxima tatum & media capitis minutio.

Seruitutes an sint in bonis, vel extra bona.

&c. de usu & ha. l. usus aquæ. & de serui. rusti. præd. l. pecoris. & de lega. j. l. apud. §. si quis. Accursius.

**H**ominis operæ.] **CASVS.** Legavi tibi operas in Stichio seruo meo. post mortem meam tu fuisti capite minutus minima capitis deminutione, puta quia fuisti emancipatus vel adoptatus: ut supra de capi. demi. l. fi. in fin. vel steristi per decem annos inter præsentem, vel per viginti inter absentes, quod non fuisset usus illius operis: quo quidem tempore amittitur usufructus: vt. C. de usufruc. l. corruptionem. nunquid dictis duobus casibus amittentur operas? Et dicitur quod non: & ita in hoc ultimo casu differt legatum usufructus à legato operarum. Sed nunquid poteris tu legatarius operas dicti serui locare, & mercedem recipere? Et dicitur quod sic. & si heres prohibet conductorem capere dictas operas, tenetur legatario qui locauit eas. sed & si seruus in quo legavi tibi operas, locauerit se alicui: certe tu legatarius operarum debet capere mercedem, & poteris agere contra heredem si non patiar uti illum qui conduxit à seruo operas. Item nunquid te legatario mortuo transit legatum operarum ad heredem tuum? Et dicitur quod sic: quia non es fructuarius. seruo autem in quo tibi operas legavi, usufructo à quodam alio extraneo, bene petit legatum prædictum operarum. Apparet ergo per supradicta quod possum tibi legare operas in seruo meo. sed & in libero homine, puta in liberto meo possum tibi operas legare, sicut & locare & promittere possem. & hoc dicit cum l. seq. Viuianus.

**Ista lex ponit tres differentias inter legatum operarum, & legatum usufructus. Bartolus.**

**II. PAPIANVS libro septimo decimo Questionum.**

**H**ominis operæ legatæ, capitis deminutione<sup>a</sup> vel nõ vtendo non amittuntur: & quoniam ex operis mercedem percipere<sup>b</sup> legatarius potest, etiam operas eius ipse locare poterit: <sup>c</sup> quas si prohibeat heres capi, tenebitur. <sup>d</sup> Idem est & si seruus se locauerit. Et quia legatarius<sup>e</sup> fructuarius non est, ad heredem suum operarum legatum transmittit: <sup>f</sup> sed seruo usufructo<sup>g</sup> legatum perit. <sup>h</sup>

**III. PAVLVS libro tertio ad sabinum.**

**H**ominis quoque liberi operæ legari possunt, sicut locari, & in stipulationem deducti.

**III. VLPIANVS libro octavo decimo ad sabinum.**

**S**i pure proprietatem legata erit, ea ad legatarium perueniet, <sup>k</sup> quamuis fructuarius heres sit institutus.

**Non potest quid ab eo casu incipere, quo debet extinguere. Bar.**

**V. PAVLVS libro tertio ad sabinum.**

**S**i pure proprietatem legata erit, ea ad legatarium perueniet, <sup>k</sup> quamuis fructuarius heres sit institutus.

**Non potest quid ab eo casu incipere, quo debet extinguere. Bar.**

**V. PAVLVS libro tertio ad sabinum.**

**S**i pure proprietatem legata erit, ea ad legatarium perueniet, <sup>k</sup> quamuis fructuarius heres sit institutus.

**Non potest quid ab eo casu incipere, quo debet extinguere. Bar.**

**V. PAVLVS libro tertio ad sabinum.**

**S**i pure.] **CASVS.** Institui mihi heredem Titium qui habebat usufructum in fundo meo Titiano: & Scio legavi pure pro-

prietatem fundi prædicti. certe recta via transit in legatarium dicta proprietatem nuda. Videbatur aliquibus contra, eo quod fructuarius institutus fuit heres. Videbatur enim eis quod adita hereditate à dicto fructuario dominium dicti fundi ad eum transisset, sicque extinctus esset usufructus, & sic non nudam proprietatem habere debeat dictus Scius, sed plenam. Sed ipsi male credunt: quia sicut litera dicit, pure legata fuit proprietatem: & ideo recta via, ut dixi transit in Scium legatarium, taliter quod non efficitur Titij fructuarij. secus autem si sub conditione dicto Scio legasset: quia tunc pendente conditione esset heredis facta dicta proprietatem, ideoque extinctus esset suus usufructus: sicque adueniente conditione legatarius habebit eam plenam legatarius: ut nota. de lega. j. l. seruus Titij. Viuianus.

**V** usufructus mihi in biennium continuum à morte testatoris legatus sit, <sup>m</sup> & per heredem steterit quo minus eum mihi daret, præterito biennio nihilo minus tenetur: quemadmodum teneretur si res legata in rerum natura esse desisset, quam quis deberet, moratusque esset in ea danda: <sup>n</sup> ut peti quidem iam usufructus qui legatus sit, non possit, quia alius futurus sit, <sup>o</sup> quam qui legatus fuerit: sed æstimatione eius bima <sup>p</sup> dumtaxat faciendâ sit.

**In obligationibus faciendi quando desit posse fieri, petitur interesse. Bartolus.**

**VI. POMPONIUS libro quindecimo ad sabinum.**

**S**i usufructus mihi in biennium continuum à morte testatoris legatus sit, <sup>m</sup> & per heredem steterit quo minus eum mihi daret, præterito biennio nihilo minus tenetur: quemadmodum teneretur si res legata in rerum natura esse desisset, quam quis deberet, moratusque esset in ea danda: <sup>n</sup> ut peti quidem iam usufructus qui legatus sit, non possit, quia alius futurus sit, <sup>o</sup> quam qui legatus fuerit: sed æstimatione eius bima <sup>p</sup> dumtaxat faciendâ sit.